

باید بگوییم علاوه بر اینکه در خصوص این طرح بسیار بزرگ و مهم اتفاقات خوبی افتاده است، در حال فراهم کردن مقدماتی برای ورود مستقیم ایران به صورت علمی به پروژه‌های کمربند راه چین هستیم. در حال حاضر یکی از مهم‌ترین پروژه‌هایی که با کشور چین تعریف کرده‌ایم و به صورت گام به گام آن را اجرایی کنیم پیوستن ما به این پروژه است. تاکنون نیز بخشی از سرمایه‌های مربوط به آن وارد کشور شده است

به علت اینکه آنها با ما در یک منطقه زندگی می‌کنند، طبیعی است که هم‌سرنوشت باشیم. بنابراین سرمایه‌گذاران متعدد به منظور انجام فعالیت‌های مختلف در ایران از طریق امارات سرمایه‌گذاری کرده و فعالیت‌هایی را انجام می‌دهند که می‌تواند نوعی منافع اقتصادی را برای دوطرفین خلیج فارس تعریف کند.

یکی از کشورهایی که سازمان سرمایه‌گذاری به رفع مشکلات آن پرداخت افغانستان بود. در واقع روی سرمایه‌گذاران افغانستانی در ایران تمرکز بیشتری کرده‌ایم تا بتوانیم سرمایه‌گذاران خرد آنها را جذب کنیم. تحقیقات نشان می‌دهد، در بخش‌هایی که افغانستانی‌ها نیازمند صادرات به کشورهای خود هستند اقدام به سرمایه‌گذاری در ایران کرده‌اند، تاصدارت به کشور خود را افزایش دهند. با چنین اقدامی در واقع نه تنها منافع ایران بلکه منافع افغانستان نیز تأمین می‌شود.

در حال حاضر ترکیب سرمایه‌گذاران در کشور کاملاً متفاوت شده است و با شرایطی که عنوان کردم، طبیعی است که میزان جذب سرمایه از این کشورها نیز بیشتر شود. اما اگر به جای چنین تمرکزی، هدف خود را روی جذب سرمایه‌های اروپایی گذاشته بودیم که قرار است بعد از توافق سیاسی رخ دهد، تاکنون چنین سرمایه‌هایی را جذب نکرده بودیم. البته باید بگوییم از هر جای دنیا سرمایه بخواهد وارد ایران شود، ما استقبال می‌کنیم. اما این راهبرد که بخواهیم منتظرمانیم تا یک توافق سیاسی رخ دهد و بعد برنامه‌هایی را برای آن زمان طراحی کنیم را کنار گذاشته‌ایم.

**آقای دکتر! چه خبر از قرارداد ۲۵ ساله ایران و چین؟ بارفتن دولت آقای روحانی، رویکرد دولت و مجموعه حاکمیت نسبت به شرق و بخصوص چین خیلی بهتر شده است و به راحتی الان فضا برای کار کردن با چینی‌ها فراهم است.**

باید بگوییم علاوه بر اینکه در خصوص این طرح بسیار بزرگ و مهم اتفاقات خوبی افتاده است، در حال فراهم کردن مقدماتی برای ورود مستقیم ایران به صورت علمی به پروژه‌های کمربند راه چین هستیم. در حال حاضر یکی از مهم‌ترین پروژه‌هایی که با کشور چین تعریف کرده‌ایم و به صورت گام به گام آن را اجرایی کنیم پیوستن ما به این پروژه است. تاکنون نیز بخشی از سرمایه‌های مربوط به آن وارد کشور شده است. در واقع این طرح صرفاً از نظر سرمایه‌گذاری اهمیت ندارد

بلکه در آن نقش کربدوری ما نیز تقویت خواهد شد. به هر حال ایران یک موقعیت جغرافیایی منحصر به فرد دارد که متأسفانه خیلی از مواقع از این موقعیت جغرافیایی منحصر به فرد آن طور که باید استفاده نکرده‌ایم. از سوی دیگر کم‌کاری‌هایی که در حوزه‌های مختلف ریلی و اتصالات حمل و نقل در دولت‌های گذشته رخ داده است؛ موجب شده ایران از کربدورهای مختلف حذف شود. به طور مثال شاهد آن هستیم که در چابهار تاکنون هیچ اقدام خاصی رخ نداده است یا اینکه در پروژه کربدور شمالی-جنوبی نیز تاکنون گام‌های اساسی برداشته نشده است. در واقع بررسی‌ها نشان می‌دهد خیلی از پروژه‌ها می‌توانست زودتر از اینها اجرا شود که نشده است. بنابراین علت اصلی این امر نیز این است که تاکنون نه تنها یک راهبرد مشخص دنبال نشده است، بلکه اعتماد‌های لازم را نیز ایجاد نکرده بودند؛ به همین دلیل در حال حاضر در حال حذف شدن از کربدورهای مختلف هستیم.

درباره پیوستن جمهوری اسلامی ایران به سازمان همکاری‌های شانگهای نیز باید بگوییم چنین اقدامی یک ظاهر سیاسی دارد، اما در آن یک محتوای اقتصادی نهفته است. در واقع فقط ظاهر سیاسی این امر که پیوستن به این سازمان و شرکت در جلسات آن است اهمیت ندارد، بلکه این اقدام محتوای‌های اقتصادی نیز برای کشور به همراه دارد. البته باید در نظر داشت ما هنوز در این خصوص سرعت زیادی نداریم و در حال حاضر در دولت درباره حوزه‌هایی همچون ریلی در حال بحث و گفت‌وگو هستیم. در واقع ما در حوزه‌های ریلی هنوز به نقطه‌ای که مدنظر است، نرسیده‌ایم و در اتصالات کربدوری که در شرق، غرب، شمال و جنوب کشور وجود دارد باید سرعت بیشتری ایجاد کنیم، زیرا با توجه به موقعیت جغرافیایی ایران این امر می‌تواند خیلی بیشتر از منابع درآمدی گذشته، برای کشور درآمدزایی کند.

چینی‌ها در سرخس سرمایه‌گذاری کرده و اقداماتی را آغاز کرده‌اند که صرفاً به معنای سرمایه‌گذاری نیست بلکه یک کربدور ترانزیتی در حال شکل‌گیری است که می‌تواند درآمدهای مختلفی را ایجاد کرده و موقعیت کشور را بهبود بخشد. علاوه بر آن اقدامات دیگری نیز در قالب سند همکاری ۲۵ ساله در حال انجام است و زمانی که اجرایی شد، آنها را اعلام خواهیم کرد. سعی می‌کنیم با اعلام زودهنگام یا با هدف تعریف کردن موجب نشویم هزینه‌های طرفین قرارداد افزایش پیدا کند، زیرا آسیب و نتایج این امر به هر حال به اقتصاد ملی و مردم خواهد رسید.